ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ Г осударственная Дзмг ФС РФ

Дата 15.12.2025 11:22
ЛШ97621-8; 1.1

J5L Я 20fc^Tr. №

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим
на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 70 Трудового кодекса Российской
Федерации».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона
на 1 л.

5. Заключение Правительства Российской Федерации на 2 л.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

электронном носителе.

Депутаты Г осударственной Думы

/./. IScQefc

<£• /7. С

6-е. & Ek /)ФАЙА0Ь6ЬА

Вносится депутатами
Государственной Думы

Я.Е.Ниловым
А.Ю.Кузнецовой
Н.А.Останиной
Я.В. Лантратовой
A.К.Исаевым
С.В.Бессараб
К.А.Горячевой
Е.П.Стенякиной
B.В.Кулиевой
В. С.Родиной

Сенатором
Российской Федерации

Е .В .Афанасьевой

Проект М /г

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 70
Трудового кодекса Российской Федерации

Статья 1

В абзаце втором части четвертой статьи 70 Трудового кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2002, № 1; 2006, № 27, ст. 2878; 2014, № 14, ст. 1547) слова

«до полутора лет» заменить словами «до трех лет».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с даты его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 70 Трудового кодекса Российской Федерации»

Проектом федерального закона «О внесении изменения в статью 70

Трудового кодекса Российской Федерации» предлагается расширить

действующий запрет устанавливать испытательный срок для женщин с

малолетними детьми.

В настоящее время такой запрет закреплен в части четвертой

статьи 70 Трудового кодекса Российской Федерации и действует в

отношении матерей, имеющих детей в возрасте до полутора лет.

Законопроектом предлагается распространить данную гарантию на

женщин, имеющих детей в возрасте до трёх лет.

Актуальность и необходимость предлагаемого изменения

обусловлены комплексом социальных и правовых причин. Период

воспитания ребенка до трёх лет (особенно в случае завершения отпуска по

уходу за ребенком) является для матери временем чрезвычайной нагрузки

и повышенной ответственности. Установление испытательного срока при

приеме на работу в этот период создает для женщин избыточный стресс и

дополнительные психологические барьеры, затрудняет их возвращение к

профессиональной деятельности и препятствует полноценной трудовой

адаптации. Это не только ущемляет трудовые права женщин с

малолетними детьми, но и может провоцировать скрытые формы

дискриминации, когда работодатель, формально следуя установленной

законом процедуре, получает возможность отказать женщине в

трудоустройстве или уволить ее как не прошедшую испытание, не особо

объясняя причины увольнения.

Расширение гарантии по не установлению испытательного срока

мамам малолетних детей представляется логичным продолжением

государственной семейной политики, нацеленной на создание

благоприятных условий для воспитания детей и поддержки материнства.

Уверенность женщин в своих трудовых правах, их защищенность на рынке

труда и возможность после рождения ребенка вернуться к работе (без

чрезмерных усилий) являются одним из существенных и значимых

факторов при принятии семьей решения о рождении детей. Это в полной

мере соответствует общенациональным демографическим задачам.

С экономической точки зрения, облегчение доступа к занятости для

данной категории граждан будет способствовать росту их экономической

активности, повышению уровня семейных доходов и, как следствие, росту

налоговых поступлений при одновременном снижении нагрузки на

государственную систему социальной поддержки.

Важно подчеркнуть, что реализация законопроекта не потребует

дополнительных расходов из федерального бюджета и не повлечет за

собой необходимости изменения иных нормативных правовых актов.

Таким образом, предлагаемая законопроектом мера представляет собой

социально значимое и экономически нейтральное нововведение,

направленное на укрепление правовых гарантий для семей с детьми и на

дальнейшую гуманизацию сферы труда.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 70 Трудового кодекса Российской Федерации»

Реализация положений проекта федерального закона «О внесении

изменения в статью 70 Трудового кодекса Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов из федерального бюджета и

бюджетов государственных внебюджетных фондов, поскольку

устанавливаемые меры социальной поддержки реализуются в рамках

существующих трудовых отношений за счет средств работодателей.

Принятие законопроекта будет способствовать укреплению

социальной защищенности граждан, принимавших участие в выполнении

задач в ходе специальной военной операции, и обеспечит реализацию

принципа социальной справедливости в трудовых отношениях.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 70 Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 70 Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

иных актов федерального законодательства.

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 10 » декабря 2025 г.

№ ДГ-П45-46977

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Я.Е.Нилову

Г осударственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

МОСКВА

На № НЯЕ-2/434 от 22 октября 2025 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 70

Трудового кодекса Российской Федерации", вносимый
в Государственную Думу депутатом Г осударственной Думы Я.Е.Ниловым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона
с учетом представленного финансово-экономического обоснования.

Законопроектом предлагается внести в статью 70 Трудового кодекса
Российской Федерации изменение, в соответствии с которым испытательный
срок при приеме на работу не устанавливается для женщин, имеющих детей
в возрасте до трех лет, а не до полутора лет, как закреплено в действующей
редакции указанной статьи.

Реализация проектируемой нормы не окажет влияния на доходы или
расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы,
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе.

Вместе с тем срок вступления в силу федерального закона необходимо
привести в соответствие с частью 1 статьи 3 Федерального закона
"Об обязательных требованиях в Российской Федерации".

2372706-У4-2025 (3.0)

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект
при условии его доработки с учетом указанного замечания.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

OOC9S33S39620aSDi3C£55EBfB68?CX3i72
Действителен с0в.06.2025 по 30.08.2026
владелец: Грмторенкп Дмитрий Юрьевич

Д.Григоренко

2372706-Уч-2025 (3.0)